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SUMMARY 

 

The negative impact of buildings and 

structures on energy consumption and green- 

house gas emissions is significant. As the glo- 

bal focus on sustainable development and en- 

vironmental protection increases, the issues of 

increasing the energy efficiency of buildings 

remain on the agenda. The "Building Energy 

Passport" concept is a highly sought-after tool 

to systematically assess and improve the ener- 

gy performance of buildings. This document 

reflects the building's energy potential, envi- 

ronmental benefits, current problems and futu- 

re prospects. The Building Energy Passport 

comprehensively documents a building's ener- 

gy performance, providing important informa- 

tion for stakeholders involved in building de- 

sign, construction and operation. The main 

components of the building energy passport are 

shown in the article, and this document is 

analyzed as a comprehensive approach to in- 

creasing the energy efficiency of the building. 
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Giriş. Günəş kosmik elektrik stansiyaları- 

nın yaranması, layihələrinin hazırlanması, hələ 

iyirminci əsrin altmışıncı illərindən başlan- 

mışdır. Bu elektrik stansiyalarının həyata ke- 

cirilməsi haqqında müxtəlif təkliflər, ideyalar 

mövcuddur. Enerjiyə tələbatın yüksək sürətlə 

artması təbii yanacaq ehtiyatlarından daha cox 

istifadə edilməsinə gətirib çıxarır. Buna görə 

digər enerji növlərindən istifadə etmək üçün al- 

ternativlər tapılmazsa, gələcəkdə böyük enerji 

qıtlığının baş verməsi qaçılmaz haldır. 

Bu gün dünyada bərpa olunan enerji mən- 

bələrindən istifadə sürətlə artır. Bütün enerji 

növlərinə nisbətən elektrik enerjisindən istifa- 

dənin əlverişli olması hər kəsə məlumdur. 

Ona görə də, Günəş enerjisindən elektrik ener- 

jisinin alınması məsələsi hazırda böyük maraq 

kəsb edir. Günəş enerjisindən elektrik ener- 

jisinin alınması ənənəvi üsulla yerinə yetirilir. 

Günəş tükənməz enerji və istilik mənbəyi- 

dir. Onun yerə verdiyi enerjinin mümkün olan 

istehsal gücü iyirmi milyard kVt hesablanmış- 

dır. Nəzərə alsaq ki, günəş hər gün yerə 

6.881016 kVt enerji göndərir, ondan istifadə 

edilməsi demək olar ki, sıfıra bərabərdir. Yerin 

səthinə düşən Günəş enerjisi 1.2x1014T şərti 

yanacaq miqdarındadır. Günəş enerjisi ekoloji 

cəhətdən ən təmiz və sərfəli hesab edilir . Gü- 

nəş Elektrik Stansiyalarının ildən ilə inkişafı bu 

sahənin energetika sənayesinin inkişafına təla- 

batı artırır. Günəş enerjisinin əsas üstünlükləri: 

1. Xarici təsirlərdən asıllığın olmaması; 

2. İstehsal və quraşdırma xərci istisna olmaq- 

la ucuz enerji mənbəyi olması; 

3. Nəqletmə və ekoloji təmiz enerji mənbəyi 

olması; 

4. Enerjidən istifadə edilmədiyi zaman günəş 

dən alınan elektrik enerjisinin xüsusi yolla 

yığılıb saxlanılması; 

5. Günəşdən alınan artıq enerji qalığının ele- 

ktrik şəbəkəsinə satılma imkanı. 

Elektrik enerjisi iqtisadiyyatın bütün sahə- 
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lərində istifadə olunur. Beynəlxalq Enerji 

Agentliyinin verdiyi məlumata əsasən (BEA) 

dünyada sərf olunan enerjinin 66%-i üzvi ya- 

nacağın payına düşür ki, bununda əsas hissəsi- 

ni kömür təşkil edir. Bərpa olunan enerji mən- 

bələrinin payı isə cəmi 2,8%-dır. Günəş mo- 

dulları isə bu payın 0.6% -nı bölüşdürür. Avro- 

pada əsas elektrik enerjisi istehsalı Atom Elek- 

trik Stansiyalarıdır. Azərbaycanda GES-nın isi- 

fadəsi olduqca əlverişlidir. Çünkü, Azərbay- 

canda ildə 300 günəşli günün olmasını nəzərə 

alsaq günəş energetikasının inkişafı daha pers- 

pektivlidir. 

Qüllə Tipli Günəş Elektrik Stansiyalarında 

enerjinin toplanması üçün, geniş sahələrdən: 

günəş radiasiyasından, oval güzgülərdən, bu- 

xar turbinindən, istifadə edərək elektrik ener- 

jisi hasil etmək  mümkündür. 

Qüllə tipli Günəş İstilik Elektrik Stan- 

siyalarının iş prinsipi. Qüllə tipli günəş elek- 

trik stansiyalarında 1000 və daha çox sayda 

oval güzgülər istifadə edilir. Bu güzgülər isə 

kompüter proqramı vasitəsi ilə idarə olunmaq- 

la hərəkət etdirilərək həmişə Günəşə doğru 

tuşlanır. Günəşin şüaları qüllənin başında, 

güzgülərin fokus nöqtəsində qəbulediciyə dü- 

şür. Daha sonra qəbuledicidən su çəninə isti- 

qamətləndirilən şüalar suyu 10000C -ə qədər 

qızdıraraq buxara çevirir. Alınmış buxarla bu- 

xar turbini hərəkətə gətirilir və elektrik enerji- 

si əldə olunur. 

Qüllə tipli Günəş elektrik stansiyaların 

mərkəzində hündürlüyü 180 – 240 m-ə qədər 

olan qüllə olur. Parametrlərdən asılı olaraq 

hündürlüyü az və ya çox ola bilər, onun üstün- 

də qüllə var ki, üzərində su ilə dolu çən yer- 

ləşdirilmişdir. Bu çən istiliyi və görünən radi- 

asiyanı udmaq üçün qara rəngə boyanır. Həm- 

çinin bu qüllədən kənarda yerləşən turbogene- 

ratorların çənə suyu çatdıran nasos qrupu var. 

Heliostatlar qüllədən müəyyən məsafədə bir 

dairədə yerləşir. Heliostat – bir neçə kvadrat 

metr sahəsi olan bir güzgü dayağa sabit bağ- 

lanmış və ümumi sistemə qoşulmusdur. Yəni 

günəşin mövqeyindən asılı olaraq, güzgü isti- 

qamətini dəyişəcəkdir. Əsas ən çətin məsələ 

stansiyanın bütün güzgülərini elə yerləşdir- 

məkdir ki, onlardan əks olunan şüalar çənə 

düşsün. Güzgülərin diametri 2 m, sayı isə on- 

larla ola bilər. 

Aydın günəşli havalarda çəndəki tempera- 

tur 7000C-yə çata bilər. Bu temperatur para- 

metrləri əksər ənənəvi istilik elektrik stansiya- 

larında istifadə olunur. Əslində bu tip stansi- 

yalarda nisbətən yüksək səmərəlilik (təxmi- 

nən 20%) yaratmaq üçün standart turbinlərdən 

istifadə olunur və yüksək güc əldə edilir. 

Günəş elektrik stansiyalarında enerji is- 

tehsalının miqdarı günəş şüalanmasının illik 

davamiyyətindən (saatla) bilavasitə asılıdır. 

Respublika üçün günəş şüalanmasının meteo- 

roloji müşahidələrinə görə illik davamiyyəti 

(saatla) şəkil 1-də verilmişdir. 

 

 

Şəkil 1. Respublika üçün günəş şüalanmasının meteoroloji 

müşahidələrinə görə illik davamiyyəti (saatla) 
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Günəş radiasiyası atmosferdən keçərkən 

udulmaya məruz qalır. Günəş zenitdə olma- 

dıqda günəş şüalarının atmosferdə qət etdiyi 

məsafə artır və bu məsafəyə uyğun olaraq 

günəş radiasiyasının zəifləməsi baş verir. Ona 

Ona görə də atmosferin optik kütləsi termini 

ilə müəyyən edilən m əmsalı daxil edilir: 

 

m = 1/sin h (1) 

 

burada h - günəşin hündürlüyüdür. Günəşin 

hündürlüyü 900 olduqda, m əmsalı 1-ə bəra- 

bərdir, h=300 olduqda, m=2, h=00-də m=35.4 

olur. Yəni günəş üfüqdə olduqda günəş şüala- 

rının qət etdiyi məsafə 35.4 dəfə çox olur. He- 

lioenergetika hesablamaları üçün adətən 

m=1.5 götürülür. Bu zaman günəş şüalarının 

zəifləməsi Buger formulu ilə baş verir: 

 

I_λ=I_λ0 〖exp(-τ_λ m)〗 (2) 

 

burada τ_λ - λ dalğa uzunluğu üçün atmosferin 

optik qalınlığı adlanır. Praktikada atmosfer- 

dən keçən radiasiyanın zəifləməsini səciyyə 

edən daha bir parametr daxil edilir ki, bu da 

atmosferin şəfafflıq əmsalı adlanır: 

 

p_λ=exp⁡(-τ_λ) (3) 

Onda (2)-ni aşağıdakı kimi yazmaq olar: 

〖 I〗_λ=I_λ0 p_λm (4) 

 

Əgər m=1 olduğunu qəbul etsək, yəni 

h=900, onda 

atmosfer üçün p=0.9 götürülür, faktiki olaraq 

isə şəffaflıq əmsalı 0.6 - 0.85 arasında dəyişi- 

lir. Biz bu əmsalı 0.8 götürmüşük. (6) düsturu 

ilə bütün en dairələri üzrə hesablamalar aparıl- 

mış və buludsuz hava şəraitində Yer səthinə 

düşən radiasiya hesablanmışdır. 

Günəş şüaları atmosferdən keçərkən 3 pro- 

ses baş verir. Birincisi, dalğa uzunluğundan 

asılı olmayaraq düşən radiasiyanın 34%-i geri- 

yə kosmosa əks olunur. İkincisi bu radiasiyanın 

19%-i atmosfer tərəfindən udulur və sonradan 

yenidən infraqırmızı dalğaların enerjisi kimi 

kosmosa şüalandırılır. Yalnız düşən günəş ra- 

diasiayısının 47%-i Yer səthinə çatır. Bunun da 

20%-i Yer səthindən əks olunur və infraqırmızı 

dalğalar şəklində yenidən geriyə kosmosa şüa- 

landırılır. Yalnız düşən radiasiyanın 27%-i at- 

mosferin qızmasına, suyun qızmasına və bux- 

arlanmasına, küləklərin, axınların, dalğaların 

əmələ gəlməsinə sərf olunur. Günəş radiasiyası 

Yer kürəsində iqlimi formalaşdırır. Günəş radi- 

asiyası balansı sabit qaldıqda iqlim də sabitdir, 

bu balans dəyişdikdə (məsələn, istixana qazla- 

rının artması səbəbindən) iqlim də dəyişir. He- 

sablamalara görə Azərbaycanda cənuba doğru 

yerləşən regionlarda Günəş elektrik stansiyala- 

rının istifadəsi olduqca əlverişlidir. 

İspaniya, ABŞ, və İsraildə təcrübi avadan- 

lıqlar və ya onların yeni komponentləri sınaq- 

dan keçirilir. 2006 –ci ildə İspaniyanın Sevili- 

ya şəhərinin yaxınlığında 11 MVt gücündə 

qüllə tipli elektrik stansiyası işə buraxılmışdır. 

Şəkil 2-də Avropada günəş radiasiyasının xə- 

ritəsi verilmişdir. 

〖p〗_λ=I_λ/I_λ0 (5) 
 

Bu da atmosferin şəffaflıq əmsalının nəyi 

səciyyələndirdiyini göstərir, yəni bu əmsal gü- 

nəş zenitdə olduqda Yerə gəlib çatan radiasi- 

yanın nisbi payını göstərir. Bu əmsal atmos- 

ferdə olan radiasiyanı udan qazların miqdarın- 

dan (əsasən su buxarından), aerozollardan və 

s. asılıdır. 

Hər bir dalğa uzunluğunun zəifləməsini 

nəzərə almaq çətinlik yaradır, buna görə bütün 

dalğa uzunluqları üzrə inteqral xarakteristika- 

lar daxil edilir. 

I=I_0 p^m (6) 

Su buxarı və aerozolların olmadığı ideal 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şəkil 2. Avropada günəş radiasiyasının xəritəsi 

 

Ümumiyyətlə, qüllədə istilik enerjisinin 

yığılması və sonrakı mərhələdə istifadə üçün 

ötürülməsi müхtəlif üsullarla həyata keçirilə 

bilir. Bunlardan biri qüllədə həcmli resiverin 
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istifadə edilməsidir. Bu tip stansiyalarda qül- 

lədə həcm məftil şəbəkəsindən, keramik şlak 

və ya köpükdən, yuvalı keramikadan istifadə 

edilir. Ətraf mühitdən kompressor (və ya ven- 

tilyator) ilə götürülən hava həcmli resiverdə 

Günəş şüalarının istiliyi hesabına qızmış ma- 

terialdan istiliyi qəbul edərək 650-850°C tem- 

peratura qədər qızdıqdan sonra yanma kanalı- 

na, daha sonra isə utilizator istilik generatoru- 

na verilir. Burada qızmış havanın istiliyi hesa- 

bına buхar turbinini hərəkətə gətirən su buхarı 

alınır. Yanma kanalının olması lazım olduqda 

təbii yanacaq növlərindən istifadə etməyə im- 

kan verir. Qüllədə istiliyin yığılması və ötü- 

rülməsinin digər növü isə orada təzyiqli- 

həcmli resiverin yerləşdirilməsidir. Bu tip qül- 

lələrdə 1100°C temperatura qədər qızmış ha- 

vanın təzyiqi 15 Bar-a qədər yüksəldilir. Bu 

qüllədə absorber, ətraf mühitdən şəffaf kvars 

şüşə ilə ayrılır. Təzyiqli-həcmli resiverli qül- 

ləli Günəş elektrik stasiyasının prinsipial sхe- 

mi şəkil 3-də verilmişdir. Şəkildən göründüyü 

kimi, kompressor vasitəsilə ətraf mühitdən 

götürülən hava sıхılaraq təzyiqli-həcmli resi- 

verli qülləyə verilir. 
 
 

Şəkil 3. Günəş istilik elektrik stansiyasının prin- 

sipial sxemi. 

 

NƏTİCƏ 

 

Məqalədə qüllə tipli günəş elektrik stansi- 

yalarının enerjisinin alternativ enerji mənbəyi 

kimi istifadə edilməsi, iqtisadi cəhətdən səmə- 

rəliliyi göstərilmişdir. Həmçinin, dünyanın bir 

çox ölkələrində enerji mənbəyi kimi böyük 

istehsal gücünə malik olan qüllə tipli Günəş 

Elektrik Stansiyalarının(GES) istifadə sahə- 

ləri araşdırılmışdır. Bu GES-lər gücünə və tut- 

duğu ərazilərə görə bir-birindən fərqlənir. Gü- 

nəş Elektrik Stansiyalarının iş prinsipi araşdı- 

rılmış və günəş elektrik stansiyasının prinsip- 

ial sxemi göstərilmişdir. 
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XÜLASƏ 

 

Qüllə tipli Günəş Elektrik stansiyalarının 

tədqiqi və qüllə tipli qurğuların optimal 

yerləşdirilməsi, dünya təcrübəsində tətbiq 

sahələri araşdırılmış, quruluşu və iş prinsipi 

tədqiq olunmuşdur. Azərbaycanda qüllə tipli 

günəş elektrik stansiyasının tətbiqi məsələləri 

nəzərdən keçirilmişdir. 

 

SUMMARY 

 

The study of tower-type solar power plan- 

ts and the optimal placement of tower-type de- 

vices, the application areas in the world expe- 

rience were investigated, the structure and 

working principle were studied. The applica- 

tion issues of the tower-type solar power plant 

in Azerbaijan were considered. 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Изучены солнечные электростанции ба- 

шенного типа и оптимальное размещение 

устройств башенного типа, исследованы 

области применения в мировом опыте, изу- 

чено устройство и принцип работы. Рас- 

смотрены вопросы применения солнечной 

электростанции башенного типа в Азер- 

байджане. 
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